PAGE
8

ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«КАМЫШИНСКИЙ ПОЛИТЕХНИЧЕСКИЙ КОЛЛЕДЖ»

Приказ

Камышин

«12» ноября 2020г                                                                                   № 225
Об утверждении локальных актов

В соответствии в соответствии с федеральным законом от 29 декабря 2012 года №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по дополнительным общеобразовательным программам, утвержденного приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 9 ноября 2018 г. № 196:

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о реализации дополнительных общеобразовательных программам в государственном автономном профессиональном образовательном учреждении «Камышинский политехнический колледж» (Приложение 1).
2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

Директор ГАПОУ «Камышинский

политехнический коллеж»                                                         А.В. Новицкий
Начальник юридического отдела                                                Е.С. Рубцова

Исп. Казакова А.Ф.
	Рассмотрено
Педагогическим советом

Протокол № 2

от «12» ноября 2020г

Студенческим  советом

Протокол № 35 от 10.11.2020г

	Утверждено

приказом ГАПОУ «Камышинский политехнический колледж»

№ 225 от «12» ноября 2020 года

Приложение № 1

ПОЛОЖЕНИЕ

о реализации дополнительных общеобразовательных программам
в государственном автономном профессиональном образовательном учреждении «Камышинский политехнический колледж»
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о реализации дополнительных общеобразовательных программам в государственном автономном профессиональном образовательном учреждении «Камышинский политехнический колледж» (далее Колледж) разработано на основе законодательства Российской Федерации в сфере образования:

- Федерального закона от 29.12.2012 г. №273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации»;
- Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по дополнительным общеобразовательным программам, утвержденного приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 9 ноября 2018 г. № 196;
- Устава Колледжа;

- иных локальных нормативных актов.

1.2. Реализация дополнительных общеобразовательных программ организуется в соответствии с индивидуальными учебными планами в объединениях по интересам, сформированных в группы обучающихся одного возраста или разных возрастных категорий (разновозрастные группы), являющиеся основным составом объединения (например, клубы, секции, кружки, лаборатории, студии, оркестры, творческие коллективы, ансамбли, театры, мастерские, школы) (далее - объединения), а также индивидуально.
1.3. Деятельность объединений в Колледже организуется с целью реализации Федеральных государственных образовательных стандартов в направлении привлечения обучающихся к самостоятельной творческой работе, поиску неординарных решений в ходе освоения учебных дисциплин, междисциплинарных курсов, а также для вовлечения наиболее одаренной части обучающихся в научно-исследовательскую деятельность, к развитию творческого потенциала обучающихся, воспитания гражданско - патриотической позиции, для организации досуговой внеклассной деятельности студентов.
1.3. Деятельность объединений в Колледже направлена:
- формирование и развитие творческих способностей обучающихся;

- удовлетворение индивидуальных потребностей обучающихся в интеллектуальном, нравственном, художественно-эстетическом развитии, а также в занятиях физической культурой и спортом;

- укрепление здоровья, формирование культуры здорового и безопасного образа жизни;

- обеспечение духовно-нравственного, гражданско-патриотического, военно-патриотического, трудового воспитания обучающихся;

- выявление, развитие и поддержку талантливых обучающихся, а также лиц, проявивших выдающиеся способности;

- профессиональную ориентацию обучающихся;

- создание и обеспечение необходимых условий для личностного развития, профессионального самоопределения и творческого труда обучающихся;

- создание условий для получения начальных знаний, умений, навыков в области физической культуры и спорта, для дальнейшего освоения этапов спортивной подготовки;

- социализацию и адаптацию обучающихся к жизни в обществе;

- формирование общей культуры обучающихся;

- удовлетворение иных образовательных потребностей и интересов обучающихся, не противоречащих законодательству Российской Федерации, осуществляемых за пределами федеральных государственных образовательных стандартов и федеральных государственных требований.
1.4. Объединения организуются в целях формирования единого воспитательного пространства Колледжа, реализации процесса становления личности в разнообразных видах деятельности, социальной защиты обучающихся и обеспечения условий для проведения внеучебной деятельности.
1.5. При организации кружковой работы учитываются следующие принципы: доступность, преемственность, результативность, свободный выбор обучающимся видов и сфер деятельности, ориентация на личностные интересы, потребности, способности обучающегося, возможность свободного самоопределения и самореализации, единство обучения, воспитания, развития.
2. Организация деятельности объединений
2.1. Общую координацию деятельности объединений и контроль за их работой осуществляет старший методист колледжа. Непосредственные руководители предметных кружков - преподаватели, назначаются и освобождаются приказом директора.
2.2. Членом кружка (далее  - слушатель) может стать любой желающий. Прием в члены кружка производится на основе свободного выбора слушателей, независимо от их способностей к тем или иным направлениям.
Слушатель имеет право заниматься в нескольких объединениях, переходить в процессе обучения из одного объединения в другое.
2.3. Создание объединений осуществляется в начале учебного года. Комплектование объединений на учебный год производится в течение первой недели соответствующего учебного года. Количественный состав кружка не менее 10 человек.

Зачисление слушателей в кружки осуществляется приказом директора по их письменному заявлению.
Дополнительный набор может проводиться в течение года. В этом случае руководитель объединения своевременно предоставляет информацию старшему методисту об изменениях состава слушателей.
2.4. Занятия осуществляются в период с 10 сентября по 30 мая учебного года, не реже чем 1 раз в месяц, продолжительностью не меньше одного академического часа.
Время работы объединения определяется его руководителем. Занятия проводятся согласно расписанию, которое составляется руководителем объединения на весь период реализации программы с учетом наиболее благоприятного режима труда и отдыха слушателей согласно нормам санитарных правил, с учетом занятости преподавателя.
Расписание занятий утверждается заведующим отделением.

2.5. На первом заседании объединения:

- выбирается секретарь из числа слушателей. В его обязанность входит ведение протоколов заседаний в течение учебного года;

- руководитель проводит вводное занятие, проводит инструктаж по технике безопасности, доводит до сведения слушателей цели, задачи объединения, требования к итоговой работе.

2.6. Администрация колледжа обеспечивает наличие материально-технической базы для организации деятельности объединений.

2.7. Программа кружковых занятий разрабатывается руководителем объединения, согласовывается со старшим методистом и утверждается заведующим методическим отделом на Методическом Совете.

2.8. Руководство и контроль за организацией и содержанием деятельности объединений осуществляет старший методист, заведующий отделением.

2.10. Руководство обеспечением пожарной безопасности (иных видов безопасности) в процессе реализации деятельности объединений осуществляет уполномоченное директором Колледжа лицо.
2.11. Руководители объединений ежегодно обновляют дополнительные общеобразовательные программы с учетом развития науки, техники, культуры, экономики, технологий и социальной сферы.
2.12. Для слушателей с ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов и инвалидов образовательный процесс по дополнительным общеобразовательным программам организуется с учетом особенностей психофизического развития указанных категорий слушателей.

Администрация Колледжа обеспечивает специальные условия, без которых невозможно или затруднено освоение дополнительных общеобразовательных программ указанными категориями слушателей в соответствии с заключением психолого-медико-педагогической комиссии.

2.13. Колледж может на договорной основе оказывать услуги по реализации дополнительных общеобразовательных программ, организации досуговой деятельности обучающихся педагогическим коллективам других образовательных организаций, а также молодежным и детским общественным объединениям и организациям.
3. Содержание деятельности объединений
3.1. Содержание дополнительных общеразвивающих программ и сроки обучения по ним определяются образовательной программой, разработанной и утвержденной Колледжем.
3.2. Содержание дополнительных общеразвивающих программ обучающихся должно соответствовать их направленностям.
3.3. Направленность дополнительных общеразвивающих программ:
- в рамках реализации работы мастерских по компетенциям «ИТ-решения для бизнеса на платформе «1С Предприятие:8»; «Программные решения для бизнеса»; «Разработка компьютерных игр и мультимедийных приложений»; «Разработка виртуальной и дополнительной реальности»; «Веб-дизайн и разработка»; «Кузовной ремонт»; «Ремонт и обслуживание легковых автомобилей»; «Окраска автомобиля»; «Обслуживание грузовой техники»;
- спортивные секции;
- техническое творчество;

- социально-культурное и художественное творчество;

- естественнонаучные исследования;

- профориентационное направление.
3.4. Руководители объединений ведут учет проведенных занятий, выполнения программы курса, посещаемости обучающихся в журнале посещения. Журнал посещения хранится в методическом кабинете и ежемесячно проверяется старшим методистом.
3.7. Занятия ведутся в соответствии с планом работы, разработанным руководителем соответствующего объединения, согласованным со старшим методистом и утвержденным заведующим методическим отделом на заседании методического совета.

3.8. Занятия проводятся в очной форме с применением дистанционных образовательных технологий. Занятия проводятся в кабинетах, лабораториях и мастерских по целевой принадлежности объединения
3.9. При проведении занятий используются различные формы и методы обучения и виды деятельности обучающихся в пределах компетенций педагогического работника Колледжа, способствующие развитию у них познавательной и творческой активности, в том числе развивающее, диалоговое, дифференцированное обучение, конкурсы, соревнования, экскурсии, походы, поисковая, исследовательская работа, задания творческого характера, самостоятельная работа обучающихся и т.д.
Вне зависимости от применяемых преподавателем форм организации деятельности объединений слушатели должны четко представлять промежуточный и конечный продукт своей работы, получать от руководителя задания в рамках исследовательской работы, консультироваться по проблемным вопросам и своевременно оформлять результаты проведенного исследования.

3.10. Результаты деятельности объединений подводятся в течение года в форме выполненных проектов, участия в студенческих конференциях, конкурсах профессионального мастерства, олимпиадах, викторинах, внеаудиторных мероприятиях по учебным дисциплинам, профессиональным модулям, соревнованиях, организации выставок, творческих встреч, концертов и т.п.

Итоговые отчеты представляются в конце учебного года.

3.11. После полного освоения дополнительных общеразвивающих программ слушатель представляет итоговую работу и после ее успешной защиты  получает сертификат об окончании дополнительной программы.
4. Документация и отчетность
4.1. Руководители объединений имеют и ведут следующую документацию:
- согласованную и утвержденную рабочую программу в печатном и электронном виде;

- журнал кружковой работы, с отметками даты и темы занятий, посещаемости, продолжительности занятий;

- план работы на текущий учебный год;

- протоколы заседаний;

- методическое обеспечение занятий (методические разработки отдельных занятий, методические рекомендации и т.п.);

- архив материалов деятельности объединений (обзор литературы, рефераты, доклады, тезисы, сборники материалов конференций с публикациями студентов по теме УИРС, фото и видео материал и т.п.);

- оформленная в соответствии с требованиями итоговая работа;
- отчет о деятельности объединения за полугодие и за учебный год.

В протоколах заседаний в качестве приложений могут быть представлены рассмотренные материалы, тексты выступлений студентов, промежуточные или поэтапные результаты исследований и т.п.
4.2. Старший методист и заведующий отделением осуществляют тематическое инспектирование деятельности объединений через:
- проверку журналов не реже 2-х раз в семестр;

- посещение занятий в соответствии с графиком внутриколледжного контроля;

- анкетирование обучающихся с целью изучить состояние удовлетворенности работой существующих объединений и формирования социального заказа на организацию новых.

4.3. Проверяющие имеют право:

- в любое время проверять ведение кружковой работы, в том числе посещать заседания кружка, знакомиться с материалами работы;

- проверять журнал кружковой работы и другую документацию;

- проводить анкетирование студентов с целью изучения состояния удовлетворенности работой действующих в колледже кружков и проведения учебно-исследовательской деятельности;

- по окончанию учебного года рекомендовать кандидатуры руководителей и членов кружка к поощрению со стороны администрации колледжа.

5. Права и обязанности руководителя объединения
5.1. Руководитель объединения имеет право:
- самостоятельно осуществлять набор участников группы;

- использовать различные формы и методы организации внеурочной деятельности обучающихся;

- обращаться к администрации Колледжа с предложениями по вопросам совершенствования организации внеурочной работы, поощрения слушателей объединений за особые достижения.

5.2. Руководитель объединения обязан:

- разрабатывать учебную программную документацию (на основе типовых программ и в соответствии с тематикой деятельности объединения);
- планировать и организовывать деятельность слушателей согласно данному Положению;
- обеспечить качественное и своевременное выполнение функциональных обязанностей, связанных с руководством объединением;
- консультировать слушателей по вопросам учебно-исследовательской деятельности;
- вести утвержденную документацию и своевременно представлять отчеты о деятельности объединения;

- предоставлять в любое время по требованию директора, заместителей директора, методиста материалы предметного кружка;
- выполнять Устав и правила внутреннего распорядка Колледжа, расписание и режим проведения занятий;

- соблюдать правила педагогической этики в отношениях со слушателями; обеспечивать выполнение правил охраны труда и техники безопасности при проведении занятий.
6. Права и обязанности слушателей
6.1. Слушатели имеют право:
- заниматься в избранном объединении, но не более чем в 2-х;
- использовать материальную базу колледжа для проведения исследований и оформления их результатов (библиотечные фонды, Интернет-ресурсы);
- получать консультации преподавателей;

- принимать участие в конференциях, конкурсах, олимпиадах, проектах различного уровня;

- вносить предложения по дальнейшему совершенствованию деятельности объединений.
6.2. Слушатели обязаны:

- выбрав объединение в начале учебного года, посещать его в течение всего периода и предоставить итоговую работу по его окончанию;

- выполнять задания руководителя объединения;

- самостоятельно углублять знания по избранному направлению;

- студенту, избранному секретарем, вести протоколы заседаний.
Разработчик:
Старший методист, к.п.н.

Казакова Анна Федоровна